货币资金 30,749 10,537

小计 30,749 10,537

欧元

货币资金 188,484 12

短期借款 - (312,189)

长期借款 (1,686,200) (1,948,037)

小计 (1,497,716) (2,260,214)

加拿大元

货币资金 6,001 138,579

小计 6,001 138,579

人民币

货币资金 1,552 856

小计 1,552 856

巴西雷亚尔

货币资金 196,747 -

小计 196,747 -

英镑

货币资金 173 -

小计 173 -

刚果法郎

货币资金 318,820 -

小计 318,820 -

合计 (1,779,824) (2,066,717)

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

第 108 页

(八)、 金融工具及风险管理 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1. 外汇风险 - 续

本集团密切关注汇率变动对本集团外汇风险的影响，同时通过购买适当的远期外汇合约来规避外汇风险。

下表详细说明本集团以相关主体的记账本位币(包括：人民币、美元、港币及巴西雷亚尔)兑换各种外汇时

10%变动率的敏感度。内部向高级管理层汇报外汇风险时使用此 10%的比率，其代表管理层对外汇汇率可能
变动的估计。本集团报告日期外汇风险敏感度分析乃基于结算日发生并贯穿于整个报告期间的变动。正数表

示以人民币为记账本位币的公司因拥有美元、港币及欧元银行借款，人民币兑其的外汇升值，导致税前利润

增加。负数表示以港币为本位币的公司因拥有美元货币资金以及人民币货币资金，港币兑其的外汇升值；以
及以美元为记账本位币的公司澳元、港币、欧元、加元、人民币、巴西雷亚尔、英镑以及刚果法郎的资产负

债，美元兑其的外汇升值，导致税前利润减少。若相关记账本位币兑这些外汇贬值，会令税前利润带来相反

影响。在进行如下的敏感性分析时，本集团不考虑现有远期外汇合约的相关影响。

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

第 109 页

(八)、 金融工具及风险管理 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.1. 外汇风险 - 续

人民币千元

项目 汇率变动
本年数 上年数

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

本位币为人民币

的实体

税前利润及权益 美元对人民币贬值 10%  85,671 85,671 (10,205) (10,205)

  港币对人民币贬值 10%  (3) (3) 20,422 20,422

 欧元对人民币贬值 10% 65,761 65,761 31,219 31,219

本位币为港币的

实体

税前利润及权益 美元对港币贬值 10% (2,038) (2,038) (14,528) (14,528)

 人民币对港币贬值 10% (143) (143) (85) (85)

本位币为美元的

实体

税前利润及权益 澳币对美元贬值 10% (3,075) (3,075) (1,054) (1,054)

 港币兑美元贬值 10% (16) (16) (42) (42)

 欧元兑美元贬值 10% 94,223 94,223 194,802 194,802

 加元兑美元贬值 10% (600) (600) (13,858) (13,858)

 人民币兑美元贬值 10% 12 12

巴西雷亚尔兑美元贬值
10%

19,675 19,675

 英镑兑美元贬值 10% 17 17

 刚果法郎兑美元贬值 10% 31,882 31,882

本集团管理层认为年底外汇风险并不能反映年度外汇风险，敏感度分析并不能反映固有外汇风险。

1.1.2. 利率风险

本集团承受的公允价值利率风险来自固定利率银行借款。由于管理层认为本集团与公允价值利率风险相

关的风险敞口较小，本集团目前并未制订相关风险对冲政策。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本集团密切关注利率变

动对本集团现金流量变动风险的影响。

利率风险敏感性分析基于下述假设：

• 市场利率变化影响浮动利率金融工具的利息收入或费用；

• 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允价值变化。

洛阳栾川钼业集团股份有限公司

财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

第 110 页

(八)、 金融工具及风险管理 - 续

1. 风险管理目标和政策 - 续

1.1 市场风险 - 续

1.1.2. 利率风险-现金流量变动风险 - 续

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当年损益和权益的税前影响如

下：

   人民币千元

项目 利率变动
本年数 上年数

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响